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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Динамика социально-экономических отношений в

Донецкой Народной Республике приводит к необходимости четкого понимания

не только их особенностей, но и планирования вектора их развития на уровне как

экономики в целом, так и предпринимательской деятельности в частности. В

современных условиях стратегическое планирование является способом

обоснованного определения дальнейших приоритетов деятельности, а также

действенным механизмом адаптации к уже сложившимся реалиям кризисных

ситуаций.

Разнообразие факторов, влияющих на развитие кризисных ситуаций, от

социально-экономических последствий неопределенного международно-

правового статуса Донецкой Народной Республики до распространения

коронавирусной инфекции вынуждает отечественные предприятия всех форм

собственности и отраслей планировать свою деятельность для того, чтобы

соответствовать реалиям современной рыночной конъюнктуры. Стратегическое

планирование в условиях кризисных ситуаций является базисом процесса

развития отдельного предприятия и предпринимательской деятельности в целом.

При этом решение существующих проблем стратегического планирования

должно происходить с позиций совершенствования как его организационных

основ, так и соответствующего методического обеспечения.

Степень разработанности проблемы. Исследованию тенденций и

закономерностей развития современного предпринимательства посвящены

работы Е.М. Азарян, С.Б. Алексеева, Н.И. Алексеевой, И.А. Ангелиной,

Р.И. Балашовой, Н.В. Ващенко, И.В. Гречиной, В.Д. Малыгиной, В.А. Орловой,

Л.А. Омельянович, И.В. Сименко.

Существенный вклад в развитие теоретико-методических основ

стратегического планирования, в том числе в условиях неопределенности и

кризисных ситуаций, внесли О.В. Антонова, И.Н. Агеева, И. Ансофф,

В.В. Божкова, А.С. Большакова, Д.В. Глембоцкий, М.Ф. Иванова,
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Н.И. Колышкина, А.А. Корнийчук, И.С. Кочарян, Л.Г. Квасний, З.М. Короткова,

А.А. Кужелева, М.Д. Лесечко, П.В. Магданов, М.Х. Мескон, В.М. Мирошко,

З.Е. Шершнёва.

Несмотря на высокую значимость достигнутых учёными результатов, работ,

посвященных комплексному развитию теоретических и организационно-

методических основ стратегического планирования в условиях кризисных

ситуаций, недостаточно. В связи с этим рассматриваемая проблематика является

актуальной, что приводит к необходимости разработки и реализации механизма

стратегического планирования в условиях кризисных ситуаций; формирования

направлений совершенствования организации стратегического планирования в

условиях кризисных ситуаций; адаптации методических подходов к

стратегическому планированию в условиях кризисных ситуаций.

Цель и задачи исследования. Цель диссертационной работы заключается в

теоретическом обосновании, разработке организационных, методических

положений и научно-практических рекомендаций по совершенствованию

стратегического планирования в условиях кризисных ситуаций.

Для достижения поставленной цели решены следующие теоретические и

практические задачи:

изучить сущность и особенности стратегического планирования в

современных условиях;

исследовать природу и характер возникновения кризисных ситуаций на

предприятии;

разработать концептуальный подход к стратегическому планированию

деятельности предприятий сервиса и торговли;

проанализировать уровень финансовой устойчивости предприятий сервиса

и торговли и особенности современных кризисных ситуаций;

провести аналитический обзор проблем стратегического планирования на

предприятиях сервиса и торговли;

оценить уровень стратегического планирования на предприятиях сервиса и

торговли;

7

разработать механизм реализации стратегического планирования в условиях

кризисных ситуаций;

сформировать направления совершенствования организации процесса

стратегического планирования в условиях кризисных ситуаций;

разработать и адаптировать научно-методический подход к стратегическому

планированию в условиях кризисных ситуаций.

Объект исследования – процесс стратегического планирования на

предприятиях сервиса и торговли в условиях кризисных ситуаций.

Предметом исследования являются теоретические, методические и

прикладные положения развития стратегического планирования деятельности

предприятий сервиса и торговли в условиях кризисных ситуаций.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т.ч. экономика предпринимательства) в части п. 8.12

«Стратегическое планирование и прогнозирование в предпринимательской

деятельности» и п. 8.21 «Антикризисная стратегия развития

предпринимательских структур».

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке

теоретических положений и формировании методических рекомендаций по

развитию стратегического планирования деятельности предприятий сервиса и

торговли в условиях кризисных ситуаций. Основные результаты исследования,

содержащие научную новизну, характеризуются следующим:

усовершенствованы:

концептуальный подход к стратегическому планированию в условиях

кризисных ситуаций, взаимосвязанные и взаимообусловленные блоки которого, в

отличие от существующих, отражают сущность и логику реализации системного

подхода, а также позволяют разработать стратегию поведения предприятия

сервиса и торговли в условиях кризисных ситуаций;

механизм стратегического планирования в условиях кризисных ситуаций,

основанный, в отличие от существующих, на организационной и экономической
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компонентах, реализация которых позволяет разработать стратегический план

деятельности предприятия, включающий как комплекс регламентных документов,

так и соответствующие методические рекомендации;

алгоритм принятия управленческих решений по этапам стратегического

планирования в условиях кризисных ситуаций, отличающийся комплексной

проработкой практических особенностей его реализации, что дает возможность

последовательно организовать процесс стратегического планирования на

предприятии;

научно-методическая основа регламентации стратегического планирования

в условиях кризисных ситуаций, которая включает разработанные методические

рекомендации, позволяющие оптимизировать процесс принятия управленческих

решений, связанных со стратегиями поведения предприятия, которые зависят от

разных комбинаций величины прибыли (высокая, средняя, низкая), спроса

(высокий, средний, низкий), этапов жизненного цикла;

получили дальнейшее развитие:

понятийно-категориальный аппарат: стратегическое планирование (процесс,

направленный на формирование стратегии деятельности предприятия, в

соответствии с которой при принятии управленческих решений происходит

достижение целей и выполнение задач предприятия); кризисная ситуация на

предприятии (совокупность кризисных явлений на предприятии, в основе

которых лежит влияние факторов как внешней, так и внутренней среды,

вызывающих необходимость их преодоления для дальнейшей деятельности

предприятия);

методический подход к оценке уровня стратегического планирования,

который отличается устойчивой взаимосвязью элементов, факторов и параметров,

направленных на последовательный переход качественных показателей в

количественные на основе их индивидуальной значимости для предприятия;

структура и содержание стратегического плана деятельности предприятия,

основу которого составляет поэтапная организация стратегического планирования

в условиях кризисных ситуаций исходя из коммуникационных связей между его
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субъектами, позволяющая выбрать комбинации стратегий деятельности

предприятия с учетом системы сбалансированных показателей.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическое

значение полученных результатов определяется актуальностью цели и задач

исследования, достигнутым уровнем разработанности изучаемых проблем,

научной новизной и заключается в теоретическом обосновании, разработке

организационных, методических положений стратегического планирования в

условиях кризисных ситуаций. Разработанные научно-практические

рекомендации могут являться основой для дальнейших исследований в отрасли

экономики.

Практическая значимость полученных результатов заключается в

обогащении практики научно обоснованными рекомендациями по

совершенствованию организации и методики стратегического планирования в

условиях кризисных ситуаций с целью повышения его эффективности и

оптимизации принимаемых управленческих решений.

Наибольшее значение имеют рекомендации по разработке и реализации

механизма стратегического планирования в условиях кризисных ситуаций;

совершенствованию организации стратегического планирования в условиях

кризисных ситуаций; формированию методических подходов к стратегическому

планированию в условиях кризисных ситуаций и адаптации к деятельности

отечественных предприятий.

Диссертация выполнена в соответствии с планами научно-

исследовательской работы кафедры туризма ГО ВПО «Донецкий национальный

университет экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского», при

выполнении госбюджетной темы «Использование рекреационно-туристского

потенциала в экономическом развитии региона» № (Г-19-7) автором предложены

направления совершенствования организационно-методических основ

стратегического планирования в условиях кризисных ситуаций; хоздоговорной

темы «Совершенствование методических основ стратегического планирования в

условиях кризисных ситуаций» (договор №17хт/2022 от 10.02.2022).
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Разработанные предложения и рекомендации внедрены в деятельность

следующих предприятий: аудиторская фирма «Центр аудита и консалтинга»

(г. Донецк, справка № 02-08/4110/1/07 от 25.10.2021 г.); ООО «Атлас Донбасса»

(г. Донецк, справка № 37 от 15.04.2021 г.); ФЛП Трофимова Т.В. кафе «Какаду»

(г. Донецк, справка № 14/л от 20.06.2021 г.); ресторан «Кокон» (г. Донецк, справка

№ 65/б от 11.12.2021 г.).

Материалы диссертации используются в учебном процессе ГО ВПО

«Донецкий национальный университет экономики и торговли имени

Михаила Туган-Барановского» при преподавании следующих дисциплин:

«Ценообразование гостиничных услуг», «Сервисная деятельность в туризме»,

«Управление региональным развитием в туризме», «Конъюнктура и

конкурентоспособность в туризме» (справка № 08.07/1513 от 06.11.2021 г.).

Методология и методы исследования. Теоретическую и

методологическую основу диссертации составляют научные труды отечественных

и зарубежных ученых, посвященные современным проблемам развития

предпринимательства и стратегического планирования, а также материалы

научно-практических конференций и семинаров по рассматриваемой тематике,

специальная, общеэкономическая научная литература и периодические издания,

научные источники, информация периодических печатных, справочных и

информационных изданий, данные финансовой отчетности предприятий,

экспертные оценки, информация официальных корпоративных сайтов, результаты

проведенных автором опросов руководителей, менеджеров и ведущих

специалистов структурных подразделений предприятий сервиса и торговли

Донецкой Народной Республики.

В процессе исследования использованы следующие общенаучные и

специальные методы: анализа и синтеза, индукции и дедукции – для исследования

понятийного аппарата; системного подхода – для изучения сущности и

особенностей стратегического планирования в современных условиях;

финансового анализа – для исследования уровня финансовой устойчивости

отечественных предприятий; логический – для выявления особенностей
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современных кризисных ситуаций; сравнительного анализа и анкетирования – для

выполнения аналитического обзора проблем стратегического планирования на

предприятиях региона; анализа иерархий – для оценки уровня стратегического

планирования на предприятиях сервиса и торговли Донецкой Народной

Республики; моделирования – для разработки механизма стратегического

планирования в условиях кризисных ситуаций и определения направлений

совершенствования его организации; абстрагирования – для формирования

научно-методического подхода к стратегическому планированию в условиях

кризисных ситуаций и его адаптации к деятельности отечественных предприятий;

графический метод – для отображения отдельных результатов исследования.

Обработка данных осуществлена с использованием пакета EXCEL для Windows.

Положения, выносимые на защиту. По результатам исследования на

защиту выносятся следующие основные положения:

1. Концептуальный подход к стратегическому планированию в условиях

кризисных ситуаций.

2. Методический подход к оценке уровня стратегического планирования.

3. Механизм стратегического планирования в условиях кризисных

ситуаций.

4. Алгоритм принятия управленческих решений по этапам стратегического

планирования в условиях кризисных ситуаций.

5. Научно-методическая основа регламентации стратегического

планирования в условиях кризисных ситуаций.

6. Структура и содержание стратегического плана деятельности

предприятия.

7. Понятийно-категориальный аппарат (стратегическое планирование,

кризисная ситуация на предприятии).

Степень достоверности и апробация результатов. Диссертация

представляет собой самостоятельное научное исследование.

Основные результаты исследования обсуждались и получили высокую

оценку на 7 конференциях различного уровня: «Современные тенденции развития
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туризма и индустрии гостеприимства» (г. Донецк, 2019 г.); «Решентневские

чтения» (г. Новосибирск, 2021 г.); «Наука – промышленности и сервису» (г.

Тольятти, 2020 г.); «Наука, техника, инновации» (г. Ухта, 2020 г.); «Управление

предприятием в условиях нестабильности» (г. Донецк, 2021 г.); «Актуальные

вопросы экономики и управления» (г. Горловка, 2021 г.).

Публикации. Основные положения диссертационной работы изложены в

16 научных публикациях, в том числе: 1 монография в соавторстве, 8 статей в

научных специализированных изданиях, 7 тезисов докладов на конференциях.

Общий объем публикаций составляет 5,65 п.л., из которых лично автору

принадлежит 4,4 п.л.

Логическая структура и объем диссертации. Диссертация состоит из

введения, трёх разделов, заключения, списка использованной литературы

(225 наименований на 23 страницах) и 13 приложений (на 58 страницах),

содержит 29 рисунков и 51 таблицы. Объем работы составляет 267.
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РАЗДЕЛ 1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ СТРАТЕГИЧЕСКОГО

ПЛАНИРОВАНИЯ В УСЛОВИЯХ КРИЗИСНЫХ СИТУАЦИЙ

1.1 Сущность и особенности стратегического планирования

В современных условиях стратегическое планирование является

неотъемлемой составляющей деятельности любого предприятия,

ориентированного на достижение своих целей и задач. Именно стратегическое

планирование позволяет обоснованно выбрать вектор будущего развития, во

многом предопределить его траекторию, несмотря на динамическое развитие

социальных и экономических процессов.

Общеизвестно и не вызывает сомнений, что одной из причин внедрения

стратегического планирования на предприятии выступает необходимость реакции

на изменения условий функционирования предприятия. Очевидно, что такая

причина является следствием открытости предприятия как системы в

«идеальном» состоянии, способной быстро и эффективно реагировать на

рыночные потребности.

Достижение «идеального» состояния в результате стратегического

планирования является дискуссионной задачей не только на уровне практики, но

и теории, что обусловлено, прежде всего, неоднозначностью сущности и

особенностей стратегического планирования. Здесь стоит отметь, что сложность

стратегического планирования на практике, учитывая всю его многогранность и

многоаспектность, во многом предопределяется отсутствием единого мнения

среди ученых относительно дефиниции «стратегическое планирование», его

этапов и моделей, принципов в современных условиях хозяйствования.

Учитывая вышесказанное, первостепенное значение имеет анализ

исследований, направленных на изучение сущности и особенностей

стратегического планирования, идентификацию его этапов, последовательное

изучение которых позволит обоснованно перейти к разработке его
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концептуальных основ, а, учитывая цель и задачи представленного исследования,

интерпретировать полученные результаты в условия кризисных ситуаций.

Так, Колышкина Н.И., проанализировав значительное количество

специальной экономической литературы в исследуемой проблематике, приходит к

выводу, что стратегическое планирование необходимо рассматривать как

деятельность, направленную на постановку целей и разработку

стратегий [1, с. 173]

При этом такая «деятельность» по мнению автора должна подкрепляться

сопоставлением имеющихся ресурсов предприятия с возможностями, которые

будут использованы для достижения целей.

Основываясь на индукции как общем методе научного познания,

Малиновский Ю.В. под стратегическим планированием понимает деятельность

субъектов управления по формированию целей, определению способов их

достижения, а также применения выбранных методов для реализации

поставленных целей [2, с. 6].

Как вид деятельности рассматривает стратегическое планирование также

Ибрагимов Э.Э. [3, с. 274] и Боэкова В.В. [4], отмечая при этом результат такой

деятельности – стратегию, реализация которой приведет к эффективной

деятельности предприятия в долгосрочной перспективе и быстрой адаптации к

фактором окружающей среды.

Кроме того, указанные ученые акцентируют внимание на регулярности

планирования и организационно-методическом характере, в результате которого

происходит разработка и корректировка системы формализованных планов,

проектов и программ, направленных на достижение определенных целей

предприятия.

Агеева И.Н. и Милева М.Д. утверждают, что стратегическое планирование

является непрерывным, адаптивным и творческим процессом принятия

стратегических (ключевых, управленческих) решений и проведения

преобразований на предприятии, который включает разработку стратегий, их

реализацию и корректировку, а также учитывает изменения внешней и
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внутренней среды предприятия в том периоде, в котором будет реализовываться

выбранная стратегия [5, с. 23].

На адаптивность стратегического планирования как процесса обращает

внимание и Шершнёва З.Е. [6, с. 31], а также Василенко В.А. [7], подчеркивая, что

с его помощью регулярно корректируются планы деятельности, анализируются

мероприятия в их рамках и осуществляется непрерывный контроль и детальная

оценка факторов внешней и внутренней среды предприятия.

Другими словами, речь идет о рассмотрении стратегического планирования

как процесса, результатом которого станут сформулированные цели предприятия,

определены необходимые ресурсы для их достижения и комплекс мероприятий,

направленных на получение и использование этих ресурсов.

Поддерживает указанных выше авторов в мнении относительно сущности

стратегического планирования и Гольдштейн Г.Я., особо отмечая, что это процесс

формулирования миссии и целей предприятия, выбора специфических стратегий

не только для определения необходимых ресурсов, но и их получения с целью

обеспечения эффективности деятельности в будущем [8].

Обращает на себя внимание рассмотрение рядом авторов стратегического

планирования не только как процесса подготовки и принятия управленческих

решений (кстати, на этот момент одним из первых исследователей в данном

направлении обратил внимание Ф. Котлер [9, с. 538]) в контексте стратегических

целей предприятия, но и как процесса, направленного на подготовку и адаптацию

предприятия к конкуренции [10, с. 261].

Исходя из утверждения, что стратегическое планирование – это процесс

проецирования вероятного будущего (на что указывают Саати Т. и Кернс К. [11]),

ряд авторов [12, с. 48] также рассматривает его как процесс, направленный на

конструирование модели развития предприятия, в основе которой лежит

необходимость обеспечения эффективной конкурентоспособности предприятия.

Однако в специальной экономической литературе существует значительное

количество мнений на счет того, что выделение одного конкретного направления

деятельности в рамках стратегического планирования (например, как в
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предыдущих определениях, обеспечение эффективной конкурентоспособности)

не является совсем правильным, а уместней говорить обо всех направлениях

функционирования предприятия в контексте стратегического планирования.

Так, Моисеева Н.К. акцентирует внимание на том, что стратегическое

планирование заключается в определении общих направлений деятельности

предприятия без их детальной проработки [13, с. 43]. Автора поддерживают и

Лесечко М.Д. с Рудницкой Р.М., которые под стратегическим планированием

понимают совокупность действий и решений руководителей, которые направлены

на разработку стратегий для достижения целей функционирования предприятия

[14, с. 9].

Сумец А.М. и Бондаренко М.И. определяют стратегическое планирование

как вид исключительно управленческой деятельности, направленной на

разработку стратегий на основе принимаемых руководством наборов действий и

решений, направленных на достижение целей предприятия [15].

Здесь уместно отметить и схожее абстрактное мнение известного бизнес-


[…]


услуги.

Нефинансовые

− рост социальной напряженности на предприятии;

− ухудшение имиджа предприятия в глазах

собственных работников и общественности.
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3.4. Этапы организации стратегического планирования

Этап организации

стратегического

планирования

Этап процесса

стратегического

планирования

Результат

Теоретического

Характера

Практического

характера

Подготовительный Постановка

миссии и целей

предприятия.

Диагностика

внутренней и

внешней среды

− последовательное внедрение целей

предприятия в стратегию деятельности;

− обоснование приоритетных направлений

стратегического планирования и путей

решения возможных проблем;

− определение потенциала развития предприятия

на основе анализа факторов внутренней и

внешней среды.

− закрепление состава рабочей группы,

функциональных обязанностей

участников, графика работы и т.д.;

− формирование путей коммуникации между

участниками рабочей группы;

− получение всего массива информации

необходимой для стратегического

планирования.

Основной Выбор

стратегии.

Реализация

стратегии

− формирование собственных методических

подходов к стратегическому планированию,

учитывающих специфику деятельности

предприятия;

− разработка критериев (параметров) отбора

стратегий;

− обоснование сценариев реализации стратегии в

пределах ее приоритетных направлений.

− разработка, закрепление и утверждение

стратегии деятельности предприятия;

− регламентное обеспечение эффективности

стратегии и деятельности рабочей группы;

− реализация мероприятий в рамках

утвержденной стратегии деятельности

предприятия;

Заключительный Контроль за

реализацией

стратегии

− формирование направлений корректировки

собственных методических подходов к

стратегическому планированию;

− адаптация методического инструментария

стратегического планирования;

− совершенствование технологии формирования

необходимой информации для принятия

дальнейших управленческих решений

относительно стратегического планирования;

− получение информации об отсутствии или

наличии отклонений при реализации

стратегии;

− оценка эффективности стратегии и

деятельности рабочей группы;

− разработка мероприятий по дальнейшей

реализации стратегии, в том числе

корректировка необходимого

регламентного обеспечения деятельности

предприятия.
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3.5. Структура и содержание стратегического плана деятельности

№ Название раздела Содержание раздела Значение раздела

1 Миссия

предприятия и цели

стратегического

плана

Раскрываются направления и ориентиры своей

деятельности: философия, миссию, комплекс целей и

задач на реализацию которых направлен

стратегический план. Отдельно приводится ключевые

(стратегические) факторы успеха, имеющиеся

конкурентные преимущества, развитие которых

является приоритетом деятельности предприятия при

преодолении кризисных ситуаций.

Четкое определение миссии

предприятия и постановка целей

стратегического плана имеет важное

значение для его реализации, так

позволит избежать неоднозначной

трактовки его дальнейших разделов и

положений.

2 Диагностика

внутренней и

внешней среды

Раздел должен содержать подробную и

последовательную характеристику внутренней и

внешней среды (в т.ч. SWOT-анализ), раскрывать

современные тенденции развития отрасли,

информировать об особенностях конкурентной среды

(деятельности конкурентов), давать прогноз развития

рынка сбыта и ранжировать стратегические проблемы

и кризисные ситуации по степени важности для

деятельности предприятия.

Представление информации о

результатах диагностики внутренней

и внешней среды предприятия,

составляет основу эффективной

стратегии. Поэтому данный раздел

логично предшествует следующему,

формирует ориентиры для

разработки и описания стратегии.

3 Стратегия

деятельности

Раскрывается сущность принятой стратегии

(стратегий) деятельности предприятия, указывается

перечень мероприятий для ее реализации,

корректируются функциональные обязанности

работников, определяются объемы и виды

необходимых ресурсов и т.д.

Основной раздел стратегического

плана, определяющий направления,

принципы, механизмы, особенности

функционирования предприятия в

планируемом периоде.
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№ Название раздела Содержание раздела Значение раздела

4 Показатели и

критерии

реализации

стратегии

В разделе приводится перечень показателей и

критериев с указанием их фактических и плановых

значений до и после реализации стратегии (или

отдельных мероприятий в ее рамках). Также могут

приводится источники информации для расчета

показателя, плановые и фактические сроки

проведения тех или иных мероприятий с указанием

полученного результата / эффекта.

Указание согласованных показателей

и критериев позволит определить

степень реализации стратегии в

целом и отдельных мероприятий в

частности, установить отклонения,

их причины и ответственных за

полученные результаты.

5 Контроль

реализации

стратегического

плана

В разделе указывается перечень лиц, их полномочия и

обязанности по осуществлению контроля за

реализацией стратегического плана, приводится

перечень и сроки проведения соответствующих

контрольно-аналитических мероприятий.

Информирование о мерах контроля

реализации стратегического плана

повышает не только уровень

ответственности работников, но и

эффективность плановых и

внеплановых мероприятий.
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IV. ПРИЛОЖЕНИЯ

4.1. Приказ руководителя предприятия о создании рабочей группы по

стратегическому планированию

(см. приложение И)

4.2. Положение «О рабочей группе по стратегическому планированию»

(см. приложение К)

4.3. Карта предложений /замечаний к проекту стратегии (авторская

разработка)

(см. приложение Л)

4.4. План коммуникаций в ходе деятельности рабочей группы по

стратегическому планированию в условиях кризисных ситуаций

(см. приложение М)

4.5. Карта стратегического плана

(см. приложение Н)
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4.6. Показатели BSC

4.6.1. Показатели блока «Финансы» сбалансированной системы показателей и методика их расчета

Показатель Методика расчета

Финансовая

устойчивость

1) собственные оборотные средства (СОС) = собственный капитал + обеспечения будущих

платежей + долгосрочные обязательства - необоротные активы;

2) коэффициент маневренности СОС = СОС / собственный капитал (СК);

3) коэффициент обеспеченности запасов СОС = СОС / Запасы (З);

4) индекс постоянного актива = необоротные активы / СК;

5) коэффициент автономии = СК / валюта баланса;

6) коэффициент долгосрочного привлечения заемных средств = долгосрочные обязательства

(ДО) / СК + ДО;

7) коэффициент соотношения собственных и заемных средств = заемный капитал / СК

Платежеспособность

1) коэффициент абсолютной ликвидности = абсолютно ликвидные активы / краткосрочные

обязательства;

2) коэффициент быстрой ликвидности = быстрореализуемые активы / краткосрочные

обязательства;

3) коэффициент текущей ликвидности = текущие активы / краткосрочные обязательства

Деловая

активность

1) ресурсоотдача = выручка от реализации (ВР) / средняя стоимость капитала;

2) фондоотдача = ВР / основные фонды (ОФ);

3) фондоемкость = ОФ / ВР;

4) коэффициент оборачиваемости капитала = ВР / активы;

5) коэффициент оборачиваемости активов = ВР / текущие активы;

6) коэффициент оборачиваемости дебиторской задолженности = ВР / дебиторская

задолженность;

7) коэффициент оборачиваемости кредиторской задолженности = ВР / кредиторская

задолженность;

8) коэффициент оборачиваемости СК = ВР / СК;

9) коэффициент оборачиваемости товарных запасов = ВР / товарные запасы
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4.6.2. Показатели блока «Клиенты» сбалансированной системы показателей и методика их расчета

Показатель Методика расчета

Уровень (степень) выполнения

договорных обязательств

Уровень (степень) выполнения договорных обязательств = сумма фактически

поставленных товаров (готовой продукции) / сумма товаров (готовой продукции),

предусмотренной договором

Абсолютный размер

отклонения поставки от

условий договора

Абсолютный размер отклонения поставки от условий договора = сумма фактически

поставленных товаров (готовой продукции) - сумма товаров (готовой продукции),

предусмотренной договором

Ассортиментное отклонение

где,

k

д

k

дф

асс

Т

ТТ

О

Тф и Тд – поставки ассортиментного вида товара по договору и фактически; k – число

ассортиментных видов товара

Равномерность поставки Отображается в линейном графике, где уровни поставок выражены в процентах к

среднему уровню, принятому за 100.

4.6.3. Показатели блока «Процессы» сбалансированной системы показателей и методика их расчета

Показатель Методика расчета

Доля своевременных поставок Доля своевременных поставок = количество поставок, осуществленных точно в срок /

общее количество поставок

Коэффициент сохранности Коэффициент сохранности = стоимость просроченного или испорченного товара /

общая стоимость товара

Коэффициент фасовки Коэффициент фасовки = стоимость расфасованного товара определенной группы /

общая стоимость товара определенной группы

Коэффициент подсортировки Коэффициент подсортировки = стоимость подсортированных товаров определенной

группы / общая стоимость товаров определенной группы

Доля бракованного товара Доля бракованного товара = стоимость бракованного товара / общая стоимость товара
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4.6.4. Показатели блока «Работники» сбалансированной системы показателей и методика их расчета

Показатель Методика расчета

Уровень квалификации

специалистов

Определяется путем тестирования специалистов через определенные промежутки

времени

Расходы на обучение

персонала

Коэффициент расходов на обучение персонала = расходы на обучение персонала /

общие административные расходы

Индекс удовлетворенности

персонала

Индекс удовлетворенности персонала = количество персонала, удовлетворенного

моральной и материальной стороной работы / общее количество персонала

Оперативность

внутрифирменной информации

Оперативность внутрифирменной информации (руб. / ед. времени) = материальные

расходы на получение информации (руб.) / временные расходы на получение

информации (ед. времени)
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4.7. Алгоритм принятия управленческих решений рабочей группой по

стратегическому планированию в условиях кризисных ситуациях

Формирование

управленческих

решений

Выбор

управленческих

решений

Принятие

управленческих

решений

Реализация

управленческих

решений

Подготовительный этап организации стратегического планирования

− анализ миссии стратегических, экономических и социальных целей предприятия;

− анализ факторов внешний и внутренней среды предприятия;

− составление «дерева целей» предприятия и т.д.

Первое заседание

рабочей группы

Второе заседание

рабочей группы

Третье заседание

рабочей группы

Основной этап организации стратегического планирования

− выбор методов достижения запланированных значений показателей с учетом

факторов, выделенных на предыдущем этапе;

− распределение функций и полномочий работников, привлеченных к реализации

стратегии;

− установление правил и процедур через утверждение должностных инструкций,

положений о подразделениях, проектной документации и т.д.

Четвертое
заседание

рабочей группы

Заключительный этап организации стратегического планирования

− контроль реализации мероприятий в рамках утвержденной стратегии

деятельности предприятия;

− получение отчетной информации о ходе реализации стратегии деятельности;

− оценка эффективности стратегии и деятельности рабочей группы и т.д.

Привлечение широкого круга представителей структурных

подразделений, внешних консультантов для утверждения

стратегии на заседании рабочей группы

Пятое заседание

рабочей группы
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4.8. Стратегии деятельности в условиях кризисных ситуаций и их комбинации по этапам жизненного цикла

Характеристика стратегии Уровень

спроса

Уровень

прибыли

Характеристика стратегии

Ц
ел

и

Финансы Удержание финансовых результатов

1

Высокий

1

Высокий

Удержание финансовых результатов Финансы

Ц
ел

и

Клиенты Сохранение уникальности услуги или товара Поддержка уникальности услуги или товара Клиенты

Процессы Наращивание объемов реализации Сохранение масштабов деятельности Процессы

Работники Повышение квалификации Повышение мотивации Работники

S1 Полная концентрация на собственных товарах или услугах, которая позволит

минимизировать издержки и занять особое (монопольное) положения на рынке
S1

Ц
ел

и

Финансы Улучшение финансовых результатов

2

Средний

2

Средний

Улучшение финансовых результатов Финансы

Ц
ел

и

Клиенты Повышение уровня доверия Расширение ассортиментного ряда и услуг Клиенты

Процессы Внедрение новых, оригинальных технологий Модификация технологии Процессы

Работники Постепенное переобучение работников Поддержание квалификации работников Работники

S2 Поддержание существующего масштаба деятельности,

минимизация расходов и поиск резервов дальнейшего развития
S2

Ц
ел

и

Финансы Стабилизация финансовых результатов

3

Низкий

3

Низкий

Стабилизация финансовых результатов Финансы

Ц
ел

и

Клиенты Расширение клиентской базы Поиск новых рынков сбыта Клиенты

Процессы Совершенствование технологии Внедрение новых технологий Процессы

Работники Развитие системы мотивации Активное переобучение работников Работники

S3 Переориентация деятельности, принятие решения о реализации новых товаров или оказании услуг S3

AЕ, АИ – траектория развития предприятия без кризисных ситуаций; AЕ1, АИ1 – траектория развития предприятия в условиях кризисных ситуаций; ББ1, ВВ1, ДД1, ЕЕ1, ЗЗ1, ИИ1 -

величина убытков от кризисных ситуаций.

Стратегии

/
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Приложение Р
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