Отзыв

**на автореферат диссертации Мусацкой Яны Сергеевны на тему
«Стратегическое планирование деятельности предприятий сервиса и торговли в
условиях кризисных ситуаций», представленной на соискание ученой степени
кандидата экономических наук по специальности
08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством
(по отраслям сферы деятельности, в т.ч.:
экономика предпринимательства)**

В современных условиях хозяйствования, характеризующихся высокой экономической нестабильностью и, как результат, частым возникновением кризисных ситуаций, в деятельности предприятий сервиса и торговли, равно как и любого другого вида деятельности, особое значение приобретает стратегическое планирование, ориентированное на эффективное функционирование в таких условиях. При этом, несмотря на наличие большого количества исследований, посвященных стратегическому планированию как таковому, проблема особенностей стратегического планирования в кризисных ситуациях практически остается малоисследованной, что и обуславливает актуальность диссертационной работы Мусацкой Яны Сергеевны, результаты которой отражают современные тенденции развития экономики.

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке теоретических положений и формировании методических рекомендаций по развитию стратегического планирования деятельности предприятий сервиса и торговли в условиях кризисных ситуаций.

В основу исследования автором положен разработанный концептуальный подход к стратегическому планированию в условиях кризисных ситуаций, взаимосвязанные и взаимообусловленные блоки которого, в отличие от существующих, отражают сущность и логику реализации системного подхода, а также позволяют разработать стратегию поведения предприятия сервиса и торговли в условиях кризисных ситуаций.

Стоит отдельно подчеркнуть значимость предложенной научно-методической основы регламентации стратегического планирования в условиях кризисных ситуаций, которая включает разработанные методические рекомендации, позволяющие оптимизировать процесс принятия управленческих решений, связанных со стратегиями поведения предприятия, которые зависят от разных комбинаций величины

прибыли (высокая, средняя, низкая), спроса (высокий, средний, низкий), этапов жизненного цикла.

Заслуживает внимания методический подход к оценке уровня стратегического планирования, который отличается устойчивой взаимосвязью элементов, факторов и параметров, направленных на последовательный переход качественных показателей в количественные на основе их индивидуальной значимости для предприятия.

Наибольшее значение имеют рекомендации по разработке и реализации механизма стратегического планирования в условиях кризисных ситуаций; совершенствованию организации стратегического планирования в условиях кризисных ситуаций; формированию методических подходов к стратегическому планированию в условиях кризисных ситуаций и адаптации к деятельности отечественных предприятий.

Диссертация выполнена в соответствии с планами научно-исследовательской работы кафедры туризма ГО ВПО «Донецкий национальный университет экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского», при выполнении госбюджетной темы «Использование рекреационно-туристского потенциала в экономическом развитии региона» № (Г-19-7) автором предложены направления совершенствования организационно-методических основ стратегического планирования в условиях кризисных ситуаций.

Практическая значимость исследования подтверждается документами о внедрении разработанных Мусацкой Яной Сергеевной предложений и рекомендаций в деятельность следующих предприятий: аудиторская фирма «Центр аудита и консалтинга» (г. Донецк, справка № 02-08/4110/1/07 от 25.10.2021 г.); ООО «Атлас Донбасса» (г. Донецк, справка № 37 от 15.04.2021 г.); ФЛП Трофимова Т.В. кафе «Какаду» (г. Донецк, справка № 14/л от 20.06.2021 г.); ресторан «Кокон» (г. Донецк, справка № 65/б от 11.12.2021 г.).

Несмотря на положительное впечатление от проведенного автором исследования и содержания автореферата, следует отметить ряд дискуссионных положений, а именно:

- 1) автор указывает (с. 7), что «Детально проанализирована цепочка категорий: «кризис», «кризисная ситуация», «кризисное состояние». Полученные результаты автор в автореферате не детализирует, что не позволяет в полной

мере оценить, посредством каких индикаторов автор определяет наличие либо отсутствие кризисной ситуации как таковой, а также эффективность предлагаемого механизма стратегического планирования;

- 2) автором на рисунке 4 автореферата представлен разработанный механизм стратегического планирования в условиях кризисных ситуаций, однако в тексте не раскрывается сущность большинства его структурных элементов.

Однако, указанные замечания не влияют на значимость проведенного научного исследования и полученных результатов.

Таким образом, диссертационная работа Мусацкой Яны Сергеевны на тему «Стратегическое планирование деятельности предприятий сервиса и торговли в условиях кризисных ситуаций» отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч. экономика предпринимательства).

Я, Железняк Валерия Юрьевна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Кандидат экономических наук,
(08.06.01 – «Экономика, организация и управление предприятиями»), доцент, начальник кафедры экономики, бухгалтерского учета и аудита
ГБУ ВО «Академия МВД ДНР имени Ф.Э. Дзержинского»

Железняк
Валерия Юрьевна Железняк

283054 ДНР,

г. Донецк, пр. Засядько, д. 13

<http://davd.su/>

+38071-320-64-31

ГБУ ВО «Академия МВД ДНР имени Ф.Э. Дзержинского»

Подпись Железняк Валерия Юрьевна
Железняк Оксана Александровна
Шелехова Т.А. Дзержинский
Корниловский полковник

Юрьевская заверяю

Ц.М. Бабалова